- 18 Quinimò, vigore Constitutionis Passlaviensis, qua cautum est, ne jurisdictio Ecclesiastica ab Episcopis Pontificiis adversus Augustanæ Confessionis socios exerceretur, jura Episcopalia in Provinciis Statuum Evangelicorū non amplius Episcopis, eorumque officialibus, sed Principibus ac Magistratibus jura territorii habentibus competunt. *Re. eff. Imper. de Anno 1555. §. dantur an d. obberurte beyde Religionen. Verwandte & c. Andr. Knich. de sublim. terr. jur. cap. 3. numer. 232. Zim. de Exception. part. 1. cap. 1. num. 425. Helig. lib. 17. Donell. Encl. at. cap. 10. lit. CC. D. auth. de testam. num. 93. Spring. de pac. Religio. concl. 29. Matth. St. phan. de jurisd. lib. 1. cap. 4. num. 13. & cap. 15. Tob. Paumister. de jurisd. Imper. Roman. lib. 2. cap. 9. num. 8. Ber. h. Zieruz. de Princip. int. ips. dign. prerogat. Quæcumque igitur ad jus Episcopale pertinent, inter quæ haud minimum est cura religionis & cultus divini, quo is ab omni hæresi & falsitate purus conservetur, ea Magistratus Evangelici in suis territoriis ritè exercent. *Job. Gerhard. in loco de Magistratu politico, n. 174.**
- 19 Tantum itaque abest, Magistratum politicum in hæreticos animadvertere non posse, ut potius hoc facere eidem omni jure incumbat, si aliàs officio suo fungi, & cultum divinum factum rectumque conservare velit. Idque tam apud nostrates Theologos, quàm Pontificios, atque Calvinianos minus dubii habet. *Menus. Cels. in tract. de hæret. cap. suppl. n. non punien. sect. 2. pag. 124. Theodor. Cornher. in epit. process. occid. hæret. advers. Lips. & defens. process. Johan. Affelm. in disp. de hæret. se. end. non aufer. h. 12. Balib. Meiner. part. 3. philosoph. sobr. sect. 2. cap. 1. quæst. 6. pag. 902. Baldun. in disp. de hæret. fer. non aufer. Johan. Gerhard. in loco de magistratu politico. num. 20. pag. 1047. Ast, illud controversum est, An hæretici auferendi, vel ut loquimur, capiti pena seu ultimo supplicio afficiendi sint? Id quod uno ferme ore affirmant Pontificii, qui ubera Antichristi sugunt. *Bellarmin. libro tertio de Laicis. cap. 21. Thom. 22. quæst. 16. artic. 18. Gregor. de Valent. tom. 3. disp. 1. quæstio. 11. Ita ut Majerhöferus in speculo predicantium fol. 54. scribere haud verecetur: Das man die Ketzer am Leben straffen soll seyn die Catholischen dermassen verurtheilt / das sie es für einen Glaubens-Artickel halten / referent Gerhard. dicit. loco de Magistratu politico. num. 314. pag. 1043. & Affelman. dicit. disp. de hæret. ferend. non aufer. th. 13.**
- 20 *Q. I. An hæretici ultimo supplicio sint afficiendi?*
- 21 Hinc Petr. Gregor. Tholosan. libri 10. duodecimo. de Repub. cap. 4. sect. 10. inquit, si Hæretici contemptis Ecclesiasticis censuris noluerint ad Ecclesia gremium redire, cum gladio spirituali temporalis est jungendus juxta cap. quando vult Divi. & seqq. 23. quæst. 4. Sic Elias & Iehu occiderunt Pseudopphetas. Et Lips. lib. 4. polit. 1. scribit: Serio serio hoc imlibite, nihil esse in rebus humanis religione præstantius, eamq. summâ vi debere defendi: Pun. as igitur, si quis turbat, Clementia hic non est locus, u. e. seca, ut membrum potius aliquod, quàm totum corpus intreat.
- 22 Idemque tot annorum consilia sanguine concepta, sanguine scripta, & tanquam impurus partus sanguine edita & commaculata comprobant. *Affelm. dicit. disp. th. 13. Nec non inquisitio Hispanica & Historiæ rerum in Gallia, Belgio, Anglia, Germania, aliisq. Regnis & Provinciis superiori seculo gestarum, docent ac luculenter demonstrant. Quas legens inveniet in sola Gallia intra duorum & viginti annorum spacium, initio scilicet sumpto ab anno 1562. usque ad Annum 84. quadraginta centum millia varis pœnis & bellorum turbinibus absumpta. Simon Stenius in Respon. ad polog. Jacob. Grei. de vita Ignaty Lojola lib. 2. cap. 6.*
- Expendatur Laniena Lutetiana Anno 72. in Gallis instituta, in qua referente *Dinotho lib. 5. hist. Gall. p. 341.* tribus diebus supra decem millia hominum omnis ætatis, sextus, & conditionis Parisiis fuere cæsa, ac tanta fuit sanguinis effusio, ut per multa urbis loca rivulorum instat distulueret. Imò plus sanguinis quàm vini in nuptiis illis effusum fuisse, ajunt Parisienses. Nec morte Caspavis Colignii hæc Tragedia finita, verum rabies ea in alias quoq. Civitates & Academias irruit, ubi multi Heroes femina & pueri interfecti. Bituriginib. etiam occisus magnus ille JCtus Corasus, quod idem evenisset Donello & Hottone anno, si non discipulorum suorum ope & periculo erepti fuissent. *Thuan. lib. 5. 1. b. stor. Camerar. lib. 1. med. histor. ca. 83. Ruciel des choses memor. bl. fo. 125. Francisc. Achill. de Princip. interprov. Eur. p. part. 233. & seqq. Aukt. des wachts frühe auff den Franckosen vnd anderen Benachbarten Et quanta hæc fuerit Laniena, vel ex solâ confessione constat Cruciatii, artificis cujusdam, quem sæpius cum horrore se vidisse & audivisse immani velaniâ jactantem, cum nudum brachiū exerceret, hoc se quadringentos amplius homines in illâ macellæ Laniena, refert *Thuan. dicit. lo. o.**
- De hisce Carnificinis Gallicanis, scribit Max. mil. II. Imperator: *Quid attinet ad prælarum illud facinus quod Galliarum Admiralis ejusq. Jois rannide perpetrarunt, equidem id minime probare possum, magnoq. cum dolore animi intellexi, Generum meum sibi persuaderi passum esse tam factam Lanienam in Epistola ad Lazarum Schvwendt, quæ habetur tom. 2. Const. Goldast ad fin.*
- Nec solum Gallia, sed & Germania tyrannidem hanc Pontificiorum experta est. Expendantur, si libeat, facinora Ferdinandi Alvarez Ducis Albani, in Belgio perpetrata, qui ipse met confessus est, quod paucis illis annis, quibus Belgio præfuit, octodecim millia hominum utriusque sexus clanculum & palam furialibus carnificinis sustulisset, nec tamen isto rigore Patribus inquisitionis satisfecisset. *Matteran. de bello Belgico.*
- Ejusdem cantilenæ fuerunt literæ Papæ Adriani, Anno 22. sub exitum Novembr. ad Imperii Ordines Norinbergæ congregatos, scriptæ in hunc modum: Quia hic morbus non possit lenibus medicamentis curari, veniendum necessario ad vehementiora: Ejus rei non unum extaret testimonium & exemplum in Scripturis, & Majores ipsorum in Concilio Constantiensi rationem hanc secutos, in Hussium & Pragensem ipsorum

ipforum merito vindicasse, ipsos etiam hanc illorum virtutem imitari debere. *Sleidan. libr. 3. comm.* Complacuit hoc ipsum Cardinali Farnesio, qui ex Italiâ ad bellum Schmalcaldicum in Germaniam proficiscens dixit: se tantam daturum stragem per Alemanniam, ut in Lutheranorum cruore vel ipsius equus natere possit. *Sleidan. lib. 17. comm.*

28 Hanc Pontificiorum tyrannidem non improbant Calviniani. Hi enim, quando liberi fruuntur aurâ, & præsidio potentiorum sese tutos esse animadvertunt, in hæc tyrannicas voces erumpunt: Hæreticos esse occidendos. *B. 74 vol. 1. fol. 153. & seqq. Bucan. loco 49. quest. 34. Danæus in Ethica Christiana. libr. 3. cap. 13. fol. 159. Francisc. Jun. in defens. 2. de S. Trinitate p. 4. Quin Lucas Osiander in responso ad Apolog. Heidelbergens. dixit: quondam Ecclesiasten Calvinisticum quendam, testis est: Si Romanus Imperator foret, se omnes interfecturum, qui suam religionem non amplecterentur. p. 64. & 65. referente Joh. Affelmanno in disp. de hæret. ferend. non aufer. th. 14.*

29 Ut non omnino injustè Bellarm. scripserit *lib. 3. de Roman. Pontif. cap. 7.* inquisitionem hæreticorum Papisticam apud Calvinianos non persecutionem, sed bellum civile potius appellari posse, siquidem juxta doctrinam Augustini *Epist. 80. ad Hesychium*, in persecutione Antichristi solis Ecclesiæ filii futura sit tribulatio, non autem eorum persecutoribus. Nec immeritò *Costerus in Apolog. cont. Gomar. part. 3. fol. 548.* Calvinianis objicit, quòd frustra conquerantur de tyrannide Pontificiorum, cum ipsimet censeant, Pontificios esse occidendos, quorum non paucos religionis gratiâ occiderunt. Vid. *Johan. Gerhard. in loco de Magistr. polit. num. 316. p. 1046.*

30 Hæc; sententia est Calvinianorum & Pontificiorum. Sed quid ad hoc Evangelici Orthodoxi? Hi certè mitiores unanimiter sentiunt ex sacris literis, hæreticos prius placidè admonendos esse, quod si non resipuerint, vitandos & excommunicandos, ne bonos inficiant, sed veretundie pudore suffusi resipiscant, & ad cætera membra, quibus abscessi erant applicentur. Quod si adhuc dogmata sua pertinaciter retineant, aliosq; doceant, exilio plectendos, nequaquam verò ultimo supplicio afficiendos esse. *Johan. Gerhard. in loco de magistr. polit. numer. 317 & seqq. Balduin. in disp. de hæret. ferend. non auferend. Balib. Meisner. libr. 4. de legib. sect. 1. quest. 19. & part. 3. philos. sobr. sect. 2. cap. 2. quest. 6. Joh. Affelm. in disp. de hæret. ferend. non auferend. Henr. Eckard. de ordin. Ecclesiast. & polit. part. 3. question. 4. Brentius & alii complures, quos allegat Minus Cels. in tr. de hæret. cap. suppl. non pun. Hinc Wolffg. Musc. in Locu. p. 1329. scribit: Christianus Magistratus animadvertit quidem in hæreticos, verum sic moderatè, ut sint, qui resipiscere possint. Non patitur, ut de fide doceant, nec permittit, ut Ecclesiis colligant, Episcopos ordinent. Alios privât honoribus, alios adimit civitatis communionem, alios proscribit, alios multâ pecuniariâ punit, quod Augustini temporibus factum esse legitimus; ipsos impostores ac seducto-*